

Wiadomości różne Cudzoziemskie w Krak. wydane 20. 7. 1767

Z Kzymu 23. Augusti.

W Niedzielę rana Kardyнал de Boves miał długą audyencyę u Oycy S. na ktorey konferował *circa negotia Italiae* reprezentując Oycu S. *statum presentem* y koniektury Woyny we Włoszech, oraz też donosząc wiele w wolnego niewolnika *per mediationem* Połtá Francuskiego będącego u Porty Ottomańskiej. Względem zaś Intrygow Korony Polskiej Ocieć S. jako *Pater communis in summa sollicitudine* zostaje, bolejąc wielce gdy słyzy *de calamitatibus* tego Krolestwa, wszelakiemi iednak sposobami *resolvit assistere* Krolowi I. M. Augustowi II. dla czego y Breve wysłał iusz od kilku Niedziel do Polskiej. Kardyńałowi Francisco Barbarini Ocieć S. rączył *pro interim* konferować *Archipresbyteratum Vaticanę Basilicę* na miejscu Kardyńála Karola Barbariniego.

Z Wenecyi 30. Augusti.

Continuantur tu ieszcze niezmiernie wielkie gorąca y wpały Słoneczne, ktore polá popaliły y Ziemię cudownym sposobem wysuszły, zkad wielka ludźie odnoszą szkodę, nietylko na pozytkách, ale y na zdrowiu swoim, więc gorące supplikacye do P. BOGA *cum processionibus* nąznaczone są *ad impetrandam pluviam congruentem*. Od Woysk Cefárskich y Gálispánow, w tych dniách nic tu nieprzybyło osobliwego do oznáymienia ztąd. Cefárskie stoi na dawnym miejscu *in Confinijs Trydentu*. Gálispánow zaś Woyská, *in Territorijs Mantuy y Modeny*, Pártyami tylko tedy owedy *excurrendo infestantur* iedno drugie, ci Fráncuzowie, ktorzy stali *in Insula della scalla*, puszczáli głos, że się ztamtąd wkrótce ruszyć mieli, Cefárscy zaś stojąc *in Confinijs Trydentu* *divulgabant*, iż częste exkursye czynili podpadając pod Cremonę, iako reż, że Fráncuzow *in Sabaudia* gromili, ale o tym należytych miejsc cále w wiadomościach nic niewspominają.

Z Milánu 27. Augusti

Dziś de Vandome z Francuskimi Wojskami awansował ku
Inurea *U conu. adis* do Obozu swego *Farensem status Mi-*
litiam, aby mógł zmocnić właśnie swoje Wojsko, ponie-
waz w jego wiele znaydowało się chorych. Z Wercelli
słychać, iż wylzło 300. wozow. z Ammunicyą y prowianta,
dla Wojska Francuskiego, które 600. konwojowało Kawá-
leryey, y 600. Infanterey. O tych słychać, iakoby ich mie-
li Cesarscy z Piomiotenczykami; napaść y jednych, pobić, a
drugich w niewola zábrać ze 100. Mirándolá Fortecá. ielz-
cze wścislej zostawala Blokádzie. Z Kazalu pisano, iż tam
w tym Mieście y Innovará, iako też w Igewano gotowano
znaczną prowizyą sian, y Ammunicyą na iakąś wielką Im-
prezę, a X. że I. M. Sáwoyskie, był *in motu*, y część Kawále-
ryey jego przeszła tamtę stronę Rzeki Dorá. Latał też głos,
że większa część Cantonow Szwáycárskich *protestantium de-*
klarowala się ad favorem Xiążęcia I. M. Sáwoyskiego.

Z Páryżá 22. Augusti.

ZA wczoráy X. że Mántuańskie poiáchal *incognito* do Ver-
sáles y miał pártýkulárny audyencyą u Krolá I. M. Od
Generála Villeroy przybiegl tu w tych dniách do Dworu
Kuryer z listami, ale co w nich, *conditur in Secreto* iednak że
niektorzy postrzegli, iż Dwór był *in consternatione* po prze-
czytaniu tych listow, y Krol I. M. záraz miał *Consilium* w
Gabcinecie swoim, po którym záraz znowu do pomienione-
go Generála wyprawiony jest Kuryer do Ablegata X. cia
I. M. Lotárynskiego przybiegl też tu Kuryer, ale y ten
zniepoćiesznemi wiadomościami *ex Imperio* o przegrancy
Bátáliev y rozpruzzeniu Wojska Francusko Bawárskiego y
z Bárcellony Kuryer niedobra przyniosl wiadomość, iako
by Admirál Angielski opánowác miał Miasto Gibilterra ná-
zwáne. Z Mástryku *de data* 29. Augusti pisza, iż Wojska
w tamtym kráiu *Facies contra Faciem* staly, y tylko ich
linie, álbo *Retransamentá* Obozow dzielily.

Z Madrydu y z Portugalliey *de data 9. Augusti* nie ma szta Polzta nic osobliwszego, ani nowszego, nad to co sie w przelzley gazetcie donieslo, iz tam po roznych Państwach y Guberniach Krolestwa Hiszpanskiego *dissenjones dissidentia oriebantur*. Franeuzowie znowu kámpować poczeli w Portugáliey, y Krolá Hiszpanskiego *praesentia sperabarur* tam.

Z Wiednia 13. 7bris.

PRzybiegl tu w tych dniach umysloy z Prági, dajac znać Celsarzowi I. M. y Dworowi całemu, iz Krol I. M. Rzymiski, iuz był szczęśliwie stanał w Prádze, zkąd miał niebáwiac tam, *prosequi iter suum ad Imperium*, gdzie iuz do tego czálu stanał, więc tu oczekiwamy wiadomości, tak o iego przyjezdzie tam, iako też odálznych szczęśliwych progressach Woytk Celsarzá J. M. y Kóhátow iego.

Ex Ungaria superiori tylko to mamy, iz General Heyster z Woytkiem Celsarzá J. M. stał Obozem *in Comitatu Gravariensi*, ktory codziennie rymforszował ludzmi. Malkontenci też Węgierscy kupili sie: wrót tych pobliskich stronách chcąc odpor dać naszym Nad Rzeká Morawá nazwaná nieustawali *infestare* ludzi, bydla, im zabieraiac.

Ex Styria przychodzi wiadomość, iz nasi re: kuperowali nésad Zamek nazwany *Gottardo* zkąd wyrugowali Malkontentow, á potym te Corpus Woytká, ktore tam było Celsarskiego miało sie zláczyc z Generalem Heysterem *ad operandum cum majori vigore* przeciwko Insulcom Malkontentow, jeżeli sie wkrótce nieuspokoia. Powrócił sie tu był w tych dniách z Węgier General Maior Baron de Graulcz *decessit* będąc duzo sánnym w Węgrzech ná Kámpaniey.

Z Wársawy 17. 7bris.

PO przelzley Polzcie *accedit* do oznáymienia ze G. Horn z iáchał tu w nocy o godzinie 10. we Czwattek od Krolá I. M. AVGVSTA *in assistentia* kilku Officyerow Szwedzkich, y konwoiu Drábantow Krolewskich blisko 50. koni; y dwóch Káwalerow ná párol puszczony do Krolá Iwego Szwedzk; ktory we dwa Miesiáczách powrócić ma: w iakiey mátereyedzie dowodnie trudno wiedzieć tylko *ferur* względem Pokoju sáwarcia. Náziutrz tedy około Polud ná wyiáchał, vdano tu potym, iz go rewokować w drodze miáno, iakoby względem srebá Kościelnego y pieniędzy z sobá wiezionych lecz temu wiary nie wszyscy dać chcą bez dowodu. W sobotę nad wieczorem Kozacy przywiezli kilku Szwedow porwanych dla ięzyká pod iánowcem, y do Krolá I.M.

popro

poprowadzili: W Niedziele stanął tu X. Gaiński Biskup Kamieniecki *sequitur*
Aulam Regis. W Poniedziałek odprawił się tu u OO. Augustynianów Graf
Xitwa Mazowieckiego *in parvo numero* obrano Deputatów do Trybunału Pro-
trowskiego. Nazastrz drugi Seymik *Electiois* na Trybunał Kommissyey Ra-
domskiej, stanęło dwóch Deputatów y Kommissarzow. W tych dniach mieli u-
myslnie być wyprawnieni z Towarzystwa od Ich MM. PP. Lubomirskich z li-
stami do Krola I. M. *inclinationem* PP. swoich *denunciare*. Narwę Fortecę iz Mo-
stamą wziętą ta tu wiadomość jest, Woyska Saska na 15 tys: *plus vel minus* z-
wielk: Polskiej ściągneli się do Krola I. M. około Wylogroza Obozem stoi.
O Litwie *fertur*, że śapieczyńska strona *prevalet*. Krol I. M. z Woyskiem ku To-
ronowi się zbiera aby Ma orf-ledtá Gnáta Szwedzkiego, który odprowadzał
Xcia. M. Kardynała do Elblaga w Thoroniu dostał, przy odchodzie Polzty
przybyło tu do nas Woyska I. K. M. trzy Kornety jeszcze nie wiemy po co y
co dalej będą robić, bo co byli zbráli dwóch Mieczczánow támeicznych tych
teraz przywiezli.

Ze Lwowá 16. Septembris

W przeszły Piątek bez cały dzień zgromádzone Diwizye jako to Xcia IM
Wisniow-Janusza, y I. M. P. Referendarza Kor: Regiment Saska, kilka set Koza-
kow koło Miasta stały, a Bramy były otwarte, w nadzieię sukursu 20. tys
Kozkow, dawno y tak długo spodziewanych. Interim w Sobotę Krol Szwe-
dzk około 9. godzinie zbliżył się bez Dział z samymi swemi Gwardyami, y
albo 5 Regimentow Drágoniey, o około pułtora tys: Polskich y Litewi Choragwi ko-
ło S. Krzyża y szubienic wiiáiacych się, spędziwszy prosto tropem szedł w Przedmieście
do idących dawano ogniá z Dział, Chakownic nie bez szkody kilku zabitych Officerow
oraz część Przedmieścia zapalono, w oczách następującego Woyska. Stánely iednak Regi-
menty po roznych miejscách, Krol zátym z Generálami obiedzzał y Recognoskował Miá-
sto y stał z Woyskiem do wieczorá: desze potym wielki vderzył y cała noc lał: przez
co ogien nie mógł się szerzyć a gdyby nie to, toby było całe Miásto zostátkiem Przed-
mieścia zdymem w popioł poszło. Gdy ogien vstał y deszcz koło 4. náedniem wcie-
mna noc, ordynował Nieprzyziaciel 4. Regimenty Drágoniey do Attáku, ktore cicho pod
Wáły podstąpiwszy zaráz z flintow ogniá dával, granaty ręczne rzucác poczęli, a osobli-
wie ku Bázcie prochpwey, tak tedy Piechotá y Kuruczowie przy samym I. M. P. Wdzia-
Kaliskim będący w rosypkę poszli, po Wálách vchodzili, w Miásto szwedzy biegli,
kogo nápadli zabiiáli strzeláli y do samych okien, więc kilka białych głow w oknách
osobliwie P. Dágobertowa Wdowę zabito, tym czászem w oká mgnieniu Miásto opáno-
wane I. M. Wdó Kaliskiego y P. Gnáta Bereniczá wzięto na Wále u Bramy przy Bernár-
dynách, odwálonó Bramy, Krol sam z P. G. Sztembokiem do Miásta wiáchal, Káwálerya
vlice y Rynek nápełnił: P. G. Sztemkok prosto na Ratusz szedł Magistrat acriter strofo-
wał, ze się non submiserunt &c. a lubo był Dekret wyćiac Miásto iednak clementia Kro-
lewska vtrzymála, ze do tego nieprzyszło; tego dnia obwołáno pod ogniá y mieczá Exe-
kucya aby depositá nietáiac, rzucono na Ratusz, co na głowę czyniono y znalazło się
w kleynotách Obiciáh, futrách, sukónách, srebrách, pieniadzách wiele bárdzo. Nákazáno
Miástu Contrybucya 4 kroć sto tys: Talerow, ale po wielu supplikách, ná 3. kroć upro-
śili, ogien niespodziány záváiał się był kilka Kámienic Mieyskich, y cała vlice Zydowska
zniost.